## NOTAE.

(n) Συνίγαρε τῇ τῷ γνωμικῷ θελημάτων διαφορῇ. Clara Maximi sententia; eo quod distinctiones voluntates ex sententia, sequi majoris ac minoris bonitatis esse, quod scilicet vicissim hoc illoque modo procedant, varientque boni prosecutione; a quo proinde nihil vetat desicere: quod est Christo demere τῷ ἀναμέρτων, quod ab omni immunis peccato est. Turr. Et conjunxit cum differentia voluntatum ex sententia, differentiam sententia; eadem vocē redens, quod est Graece διαφορὰ ei-

ιστήν· τι δὲ τῆς γνώμης περαλλαγή, τῆς ἀγαθότητος εἰσηγέται: τὴν μείωσιν· δορύξ δὲ καθοιτοῦν ἔτι πρατούμενος, τελεῖος; οὕτω κατὰ τὴν γνώμην γέγονεν ἀναμάρτητος.

Οὐκοῦν τὸ καθ' ὑπόστασιν ἐκ τῆς συνδου τῶν φύσεων ἐν μηδεχόμενος ὁ Νεστόριος, καὶ τὴν τῶν γνωμικῶν θελημάτων διέλυσεν ἔνωσιν, οὐχ εὐρίσκων εἰπεῖν τι ποτὲ ἔτι τὸ ἐκ τῆς ἐνώσεως τῶν γνωμικῶν θελημάτων ἀποδεικνύμενον ἐν. Οὐ γάρ ἔχει ταυτότητα λέγειν τῆς ἀγαθότητος, τῆς τῶν γνωμικῶν θελημάτων σαφῶς διαφορᾶς μετὰ τὴν ἔνωσιν, τὴν κατ' ἐπίστασιν καὶ ἀνεστι ταύταις ἐπερθήτης προφρινούσῃς. Ὡν γάρ ἡ σύνοδος, τούτων ἀνάγκη πάντας λέγειν καὶ τὴν διαφοράν. Καὶ μάτην αὐτῷ τῇ ταυτοσύνῃ λόγος ἐπενοθῆ, καὶ πρὸς δῆλων τῆς τῶν προσώπων διαιρέσεως ἔστιν ἀρμόδιος. Ἡ γάρ ταυτοσύνη, βουλῶν ἔστιν ἔνωσις φυλάκτουσα τὴν τῶν κατ' αὐτήν ἡγωμένων διαφοράν, εἴπερ ἀσύγχρονος εἰς ἡ τῶν βουλομένων προσώπων συνεπικυρεῖται διαιρεσίς.

### ΤΟΥ ΑΓΤΟΥ.

Ἐπι τῆς αὐτῆς πραγματείας περιδ. νι'.  
Ὄτις ἐνοῦ θελημάτα λέγοντες οἱ Πατέρες ἐπὶ Χριστοῦ, τοὺς φυσικοὺς τόμους, οὐ τὰς γνώμας διημαρταν.

Ἄλλοι μαρτίς εὐθυνέτω τὸν λόγον, τὴν τῶν γνωμικῶν θελημάτων ἀπαγορεύοντα ἐνδέδια· πάντας εἰρίσκων σχεδὸν τοὺς ἐνδέξους διαστάλους, δύο θελημάτα λέγοντας· μηδὲ αὖ πάλιν κατὰ Σευήρον, τῷδε η ὄλληρα διὰ τοῦτο τὸν εὐεῖδη μεθορμήσοιτο νῶς, ἵνα μὴ πακοῦ κακὸν ποιῆται διάδοχον· τῆς διαιρέσεως λέγει τὴν σύγχυσιν. Οὐ γάρ εἴπον οἱ θεοτόκοι Πατέρες ἐπὶ Χριστοῦ ποστήτα γνωμικῶν διεργάτων (ε), ἀλλὰ φυσικῶν τοὺς οὐσιώδεις τε καὶ φυσικῶν τῶν ἐκωθέντων νόμους τε καὶ λόγους, θελημάτας καλῶς προσεγορεύσαντες. Καὶ γάρ φυσικὴν τὴν νοερῶς ἐψυχαμένης σαρκὸς, ἀλλὰ οὐ τὴν γνωμικὴν τοῦ τινος ἀνθρώπου, νοῦ κινήμασι διατίσαντες δρεξεῖν, ἔχουσαν τῆς τοῦ δυτος φυσικῆν ἐρέσεως δύναμιν, φυσικῶς κινουμένην τε καὶ τυπωμένην ὑπὸ τοῦ Λόγου πρὸς τὴν τῆς οἰκονομίας.

A distinctio, animi sententiaeque diversitatem facit. Animi autem sententiaeque diversitas, bonitatis diminutionem inducit; qua, qui ullo modo adhuc laborat, nondum perfecte animi sententia ac voluntate a peccato immunis existit.

Igitur Nestorius, qui non admittat factum esse unum personaliter, eo quod naturae convenerint, unionem etiam voluntatum ex sententia labefactavit; qui scilicet non inveniat, nec possit dicere, quid tandem sit illud unum, quod factum est ex uniane voluntatum ex sententia. Non enim potest dicere eamdem bonitatem, cum manifeste voluntatum ex sententia distinctio post unionem, ejus, penes majorem ac minorem intentionem, diversitatem ostendat. Quorum enim est congressus, horum quoque omnino necesse est ut distinctio dicatur. Frustraque Nestorio excogitatum ταυτοσύνην nomen (velut dicas, *eiusdem consilii animique sententiae*), etsi vox commoda est, ad significandam personarum discretionem. Ταυτοσύνη enim consiliorum unio est, eorum, quae uniuntur, distinctiōnē servans: quippe cum una cum eis intelligatur, personarum consultantium inconfusa discretio.

### EJUSDEM.

**22** Ex eodem tractatu, cap. 51, quod Patres, qui duas in Christo voluntates dixerunt, naturales leges significarunt, non voluntates ex sententia.

Nemo tamen sermonem reprehendat, qui duas in Christo voluntates ex sententia dicere prohibeat, cum omnes sere præstantes magistros duas dicere voluntates inveniat; neque rursus idcirco ad unam voluntatem ex Severi sententia, piā mentem transferat, ne malum malo succedere (divisioni scilicet confusionem) faciat. Non enim divini Patres voluntatum ex sententia quantitatem in Christo dixerunt, sed naturalium; nempe essentiales ac naturales, eorum, quae unita sunt, leges rationesque, voluntates rite nuncupantes. Carnis enim intelligentiam animale appetitum considerantes, non vero cuiuspiam hominis, mentis ex sententia motum, naturalem ejus quod est esse cupiditatis vim naturaliter motam, atque a Verbo ad explendam dispensationem informatam, habentem, sapienter voluntatem appellarent; sine qua ut existat natura humana fieri non potest. Est enim voluntas naturalis, vis ac facultas id appetens, quod secundum naturam est, omnesque es-

### NOTÆ.

(ε) Ποστήτα γνωμικῶν θελημάτων. Voluntatum ex sententia quantitatatem. Id est plures numero ejusmodi voluntates ac γνώμας, quasi caro suo, non Verbi nutu regeretur; quod Nestoriani erroris est. Tert. Quantitatem vocat numerum; bene id quidem: sic enim passim Maximus, at non quod addit: Numerus enim est quantitatis discretio. Hic enim Severianorum ac Monothelitarum scrupulus, ac vero scopulus, inde negantium duas vel naturas vel voluntates, quod numerum existimarent quantitatatis

discretæ ac dividere; quod Maximus etiam atque etiam refellit, ostenditque solum notam quantitatis esse, pro ejusdem quantitatis, cui adhibetur, ratione: in discretis, discretum seu divisum; in continuis sive conjunctis, conjunctum ac continuum; cum sola distinctione, sive, ut alii amant loqui, differentia (Greco διαφορᾶς;) eorum quae numerantur: quorum scilicet unum non sit aliud, nec eorum una essentia, quantumvis sint unita.

sentialiter naturæ competentes proprietates continens; secundum quam semper voluntatis facultate prædicto, natura comparatum est velle. Haud vero idem est, cui comparatum sit velle, ac velle; ut neque cui comparatum sit loqui, et loqui. Ei enim qui loquendi facultate prædictus est, semper quidem comparatum est loqui; loquitur tamen non semper. Alterum enim essentia est, ac continetur ratione naturæ; alterum consilii, loquentis sententia informatum. Quamobrem naturæ quidem est ut ei semper loqui comparatum sit; personæ vero, sic ac tali modo loqui; quemadmodum etiam quod comparatum sit velle, et velle. Quod si esset comparatum velle, et velle non est idem; alterum enim, ut dicebam, essentia est, alterum vero, volentis consilii seu electionis: habuit ergo incarnatum Verbum quatenus homo, quod ei esset comparatum velle, divina ipsius motum atque formatum voluntate. *Illiū namque velle*, inquit magnus Gregorius, *nihil Deo contrarium, totum Deitate imbutum*. Quod si deitate imbutum, imbuentis **23** scilicet conjunctione ac quasi naturali cohaesione imbutum. Quod autem deitate imbutum, et quod imbutum, duo plane, non unum ac idem natura sunt; quippe cum illa ex eis sint quæ sunt ad aliquid. His autem quæ sunt ad aliquid hoc comparatum, ut se vicissim ac reciproce inferant, alterumque alteri comes esse intelligatur. Igitur velut cui natura comparatum esset, mortis quoque metum ac fugam, una cum reliquis humanis affectibus ac passionibus, Salvator quatenus homo carnaliter velle significatur; nempe ut dispensationem (assumptæ scilicet carnis mysterium) ab omni immunem fictione ostendret, naturamque ab illis passionibus, quibus ex peccato facta erat obnoxia, liberaret. Rursusque, incitationem ac prosecutionem ostendit, carne peccatum interimens, quo nimis, et quod natura comparatum est, tanquam homo, in se ipse incolume ostenderet, et arcanum magnumque Patris consilium, ut Deus, corporaliter impletum exhiberet. Non enim ut obnoxius esset ac moreretur, sed ut salutem præstaret, primario homo factus est. Idcirco ait: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste: verumtamen non mea, sed tua voluntas fiat*<sup>8</sup>; una cum metu et fuga, incitationem ac prosecutionem humanæ voluntatis in conjunctione cum divina, pro naturalis rationis cum dispensationis modo complexione, formatam atque exercitam ostendens: quippe cum incarnatione manifesta naturæ sit dispensationisque exhibito: tum scilicet naturalis, eorum, quæ sunt uni-